
회계년도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 전 체

가. 운용방침

1. 기금개요

○특수한행정목적을달성하기위해세입,세출에의하지않고탄력적으로운용함으로써효율적기금운용

○기금사업중예산으로대체가능한사업은예산사업으로전환하고,불필요한기금은폐지하는등운용혁신

○회계연도간재정수입불균형을조정하고,재원의효율적활용을위해여유자금의통합관리

나. 기금현황 (단위:천원)

기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

강릉시통합재정안정화기금(

통합계정)
2021

다른 회계 또는 기금 여유자금의 통합적 관

리를 통해 안정적인 행정서비스 제공

지방자치단체 기금관리기본법 제16조, 지방

재정법 제9조의2
기획예산과

강릉시재난관리기금 2005 재해예방 및 긴급응급복구
재난및안전관리기본법 제67조, 강릉시재난안

전관리기금운용관리조례
재난안전과

강릉시공유재산관리기금 2023
공유재산의 원활한 수급과 개발을 통한 공유

재산의 효용증대

공유재산 및 물품 관리법 제18조의2, 강릉시

공유재산관리기금 설치 및 운용 조례
회계과

주민지원기금 2011
폐기물처리시설 주변지역주민의 삶의 질 향

상

폐기물처리시설 설치촉진 및 주변지역지원

등에 관한 법률 제21조, 강릉시 폐기물처리

시설 설치촉진 및 주변지역지원 등에 관한

조례 제5조

자원순환과

강릉시자활기금 2006

국민기초생활보장법 상 자활지원사업의 원활

한 추진을 위한 재원으로 활용하기 위해 조

성, 운용하는 기금

국민기초생활보장법 제18조의7, 동법 시행령

제26조의2~4, 동법 시행규칙 제32조의3
복지정책과

강릉시양성평등기금 2005
여성의 권익증진과 여성복지 증진 등에 필요

한 자금을 안정적으로 확보하기 위함

양성평등기본법 제42조, 지방자치법 제159조

, 강릉시 양성평등 기본 조례 제36조
인구가족과

강릉시노인복지기금 1995
노인의 건전하고 안정된 생활과 노인복지 증

진

노인복지법 제4조, 지방자치법 제159조, 강

릉시노인복지기금설치및운용에 관한조례
경로장애인과

강릉시옥외광고발전기금
2020 광고물 등의 정비를 통한 도시 경관 개선 및

아름답고 쾌적한 생활환경을 조성

옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업 진흥

에 관한 법률 제6조의2, 강릉시 옥외광고발

전기금 설치 및 운용 조례

도시재생과



기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

강릉시고향사랑기금 2023
고향사랑기부제를 통해 모금된 기부금의 효

율적인 관리 및 운용

고향사랑기부금에관한법률 제11조, 고향사랑

기부금에관한법률시행령 제7조, 강릉시고향

사랑기부금모금및운용에관한조례 제8조

특별자치과

강릉시식품진흥기금 2001
식품위생 및 국민영양 수준의 향상을 위한

사업수행에 필요한 재원충당

식품위생법 제89조, 지방자치법제159조, 강

릉시식품진흥기금설치및운용조례
위생과



(단위:천원)
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2. 기금운용계획총괄표

회계년도 : 2025년
예산구분 : 추경 1 회
부 서 : 전 체 (단위:천원)

합 계 105,467,241 4,350,894 261,000 0 12,694 0 31,208,846 58,000,000 1,790,807 9,843,000 105,467,241 13,036,930 0 0 0 0 41,972,292 0 50,450,292 7,727

강릉시통합재정

안정화기금(통

합계정)

72,088,728 0 0 0 0 0 13,138,436 58,000,000 950,292 0 72,088,728 0 0 0 0 0 21,638,436 0 50,450,292 0

강릉시재난관리

기금
6,199,541 1,578,000 0 0 0 0 4,413,462 0 208,079 0 6,199,541 1,146,370 0 0 0 0 5,053,171 0 0 0

강릉시공유재산

관리기금
19,414,554 2,500,000 0 0 0 0 7,782,554 0 132,000 9,000,000 19,414,554 10,501,000 0 0 0 0 8,913,554 0 0 0

주민지원기금 4,974,219 272,894 0 0 0 0 4,480,705 0 220,620 0 4,974,219 355,915 0 0 0 0 4,618,304 0 0 0

강릉시자활기금 384,784 0 0 0 12,694 0 223,181 0 145,909 3,000 384,784 309,015 0 0 0 0 75,769 0 0 0

강릉시양성평등

기금
238,303 0 0 0 0 0 165,808 0 72,495 0 238,303 62,730 0 0 0 0 175,573 0 0 0

강릉시노인복지

기금
121,302 0 0 0 0 0 82,560 0 38,742 0 121,302 35,500 0 0 0 0 85,802 0 0 0

강릉시옥외광고

발전기금
320,320 0 200,000 0 0 0 40,000 0 320 80,000 320,320 200,000 0 0 0 0 112,593 0 0 7,727

강릉시고향사랑

기금
1,551,650 0 0 0 0 0 805,650 0 16,000 730,000 1,551,650 323,600 0 0 0 0 1,228,050 0 0 0

강릉시식품진흥

기금
173,840 0 61,000 0 0 0 76,490 0 6,350 30,000 173,840 102,800 0 0 0 0 71,040 0 0 0



기 금 명 2024년도 말
조성액 ⓐ

2025년도 기금운용계획 2025년도말
조성액
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증 감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

회계년도 : 2025년
예산구분 : 추경 1 회
부 서 : 전 체 (단위:천원)

3. 기금조성규모

합 계 38,058,846 74,258,395 63,494,949 48,822,292 10,763,446

강릉시통합재정안정화기금(통합계정

)
13,138,436 58,950,292 50,450,292 21,638,436 8,500,000

강릉시재난관리기금 4,413,462 1,786,079 1,146,370 5,053,171 639,709

강릉시공유재산관리기금 7,782,554 11,632,000 10,501,000 8,913,554 1,131,000

주민지원기금 4,480,705 493,514 355,915 4,618,304 137,599

강릉시자활기금 4,123,181 161,603 309,015 3,975,769 △147,412

강릉시양성평등기금 2,015,808 72,495 62,730 2,025,573 9,765

강릉시노인복지기금 1,082,560 38,742 35,500 1,085,802 3,242

강릉시옥외광고발전기금 40,000 280,320 207,727 112,593 72,593

강릉시고향사랑기금 805,650 746,000 323,600 1,228,050 422,400

강릉시식품진흥기금 176,490 97,350 102,800 171,040 △5,450



기 금 명 2025년도말
조성액ⓐ

융자금
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

회계년도 : 2025년
예산구분 : 추경 1 회
부 서 : 전 체 (단위:천원)

4. 기금 총 조성규모

합 계 48,822,292 512,524 0 49,334,816

강릉시통합재정안정화기금(통합계정) 21,638,436 0 0 21,638,436

강릉시재난관리기금 5,053,171 0 0 5,053,171

강릉시공유재산관리기금 8,913,554 0 0 8,913,554

주민지원기금 4,618,304 0 0 4,618,304

강릉시자활기금 3,975,769 512,524 0 4,488,293

강릉시양성평등기금 2,025,573 0 0 2,025,573

강릉시노인복지기금 1,085,802 0 0 1,085,802

강릉시옥외광고발전기금 112,593 0 0 112,593

강릉시고향사랑기금 1,228,050 0 0 1,228,050

강릉시식품진흥기금 171,040 0 0 171,040
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